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Notat  

 

 
Rengøring i dagplejen under COVID-19  
 
I forbindelse med COVID-19 er der et øget krav til rengøring. Dette notat giver en oversigt over myndighe-
dernes nuværende retningslinjer til rengøring i dagplejen, omkringliggende kommuners praksis i forhold til 
at kompensere dagplejen for den ekstra rengøringsopgave samt forslag til modeller for kompensering af 
dagplejen i Norddjurs Kommune.  
 
På baggrund af de nuværende erfaringer vurderer aftaleholderne, at antallet af børn i dagplejen ikke er 
væsentlig påvirket af coronasituationen.   
 
Dagplejerne i Norddjurs Kommune blev i genoplukningsperioden fra 20. april 2020 til 7. september 2020 
kompenseret ved at nedsætte den ugentlige åbningstid med 2,5 time pr. uge fra 48 timer til 45,5 timer 
ugentligt, så dagplejen havde ekstra tid til rengøring. 
 
 

1. Retningslinjer for rengøring i dagtilbud 
Myndighederne har den 21. december 2020 opdateret retningslinjerne for rengøring i dagtilbud i forbindelse 
med COVID-19. I opdateringen skelnes der nu mellem daginstitutioner, hvor der er mange børn og voksne og 
dagplejen, hvor der er få børn og én voksen. I dagplejen skal der nu træffes et lokalt skøn om, hvor ofte le-
getøj skal rengøres. Myndighederne anbefaler, at det er en god idé at vaske brugt legetøj en gang dagligt.   
 
Nedenstående er uddrag fra myndighedernes retningslinjer for rengøring:  
 

Særligt i forhold til dagplejen 

Antallet af forskellige børn og forældre er mindre i dagplejen sammenlignet med institutioner med 
mange forskellige børn. God hygiejne og kontaktreduktion er dog også i dagplejen vigtigt for forebyg-
gelse af smittespredning, og der skal generelt være en høj rengørings- og hygiejnestandard. Derud-
over gælder det også for dagplejen, at det vigtigste er at isolere personer med symptomer f.eks. i 
eget hjem eller på sygehus, dernæst høj hygiejne og kontaktreduktion. 

Frekvensen for rengøring af legetøj er et skøn, som må træffes lokalt i det enkelte dagtilbud. Fre-
kvensen af rengøring vil afhænge af flere faktorer. For eksempel, hvor mange børn bruger legetøjet, 
og om det er små børn, som putter legetøjet i munden, om de er forkølede mv. Anbefalingen er, at 
det er en god idé at vaske det brugte legetøj f.eks. en gang om dagen og ellers foretage et lokalt 
skøn, om dette er tilstrækkeligt. 
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Henstilling af legetøj 

Rengøring af legetøj skal ske med vand og sæbe. Legetøjet kan som udgangspunkt ikke lægges væk 
uden at blive gjort rent, da det er en usikker metode. 

Generelt skal legetøj, der er vanskeligt at rengøre, ikke anvendes under pandemien. 

 
 

2. Omkringliggende kommuners praksis i forhold til at kompensere dagplejen for den ekstra rengø-
ringsopgave.  

 
 
Randers Kommune  
Randers Kommune oplyser, at fra genoplukningsperioden til sommerferien 2020 blev dagplejerne kompense-
ret med 3 afspadseringsdage for deres ekstra rengøringsindsats.    
 
På baggrund af individuelle vurderinger kan dagplejeren tildeles overarbejde for rengøring, hvis det i sam-
råd med dagplejepædagogen vurderes, at den ekstra rengøring ikke kan finde sted i dagplejens åbningstid. 
Det kan f.eks. være ved indkøring af nye børn eller børn, der ikke sover.    
 
 
Syddjurs Kommune 
Syddjurs Kommune oplyser, at i foråret 2020 blev dagplejerne kompenseret med 10.000 kr. som et engangs-
beløb for den ekstra rengøringsopgave. 
  
Der er ikke planer om yderlige kompensation.  
 
Favrskov Kommune  
Favrskov Kommune oplyser, at de på baggrund af individuelle vurderinger tildeler dagplejeren overarbejde 
for rengøring, hvis det i samråd med lederen vurderes, at den ekstra rengøring ikke kan finde sted i dagple-
jens åbningstid. Ordningen har været i brug fra genåbningen frem til sommerferien og igen fra efteråret.  
  
Kriterierne for at tildele overarbejde er, at dagplejeren skal have 1) Børn i hele åbningstiden, 2) Børn som 
sover forskudt af hinanden, dvs. meget lidt eller ingen pause, og 3) Ingen eller ringe mulighed for at gøre 
lidt rengøring sammen med børnene (f.eks. rengøring af legetøj). Tildelingen af overarbejde finder særligt 
sted i forbindelse med indkøring af de yngste børne eller ved børn, som i en periode har et ekstra behov for 
at have dagplejeren tæt på. Alle tre kriterier skal være tilstede for, at det udløser overarbejde, hvilket 
gør, at det ikke er mange dagplejere, der får tildelt overarbejde til rengøring.  
 
 
Aarhus Kommune  
Aarhus Kommune er i dialog med FOA om en aftale. Hovedtrækkene i aftalen er, at dagplejerne tilbydes to 
forskellige pakker, som de kan vælge mellem (de kan også vælge at takke nej til dem begge): 
 

 Pakke 1: En person kommer og varetager rengøringen i hjemmet og vask af legetøj.  
 Pakke 2: En person kommer og vasker legetøjet udenfor, således at vedkommende ikke behøver at 

komme ind i hjemmet. 
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Udgangspunktet vil være at se på muligheden for, at Aarhus Kommune ansætter personer til at varetage op-
gaven eller, at et rengøringsfirma løser opgaven. Derudover er der fokus på indkøb af robot til støvsugning 
og gulvvask til aflastning for rengøringen, hvilket mange dagplejere har takket ja til. 
 
Skanderborg Kommune 
I Skanderborg har dagplejen fuld åbningstid. Alle dagplejere har i løbet af foråret f.eks. kunnet vælge mel-
lem tre ekstra fridage eller en resultatlønskompensation på 4.200. kr. 
 
For nylig er der indgået en aftale, hvor dagplejere, der har børn i hele åbningstiden, kan opnå en halv times 
dagligt merarbejde som kontant udbetaling. (Kilde: Jyllandsposten.dk, januar 2021) 
 
 
 

3. Forslag til mulige modeller for kompensering af dagplejen i Norddjurs Kommune  
 
 
Forvaltningen har udarbejdet fire eksempler på mulige modeller:  
 

Forlag 1 – afkortning af åbningstiden med 20 minutter pr. dag 
Med model 1 afkortes dagplejens åbningstid med 20 minutter dagligt og forældretaksten nedjusteres tilsva-
rende.  
 
Det skal bemærkes, at en indførelse af modellen betyder en serviceforringelse for de familier, der har valgt 
dagpleje fremfor et andet dagtilbud.  
 
Økonomi: 
Ved beregningen af nedenstående er det antaget, at åbningstiden reduceres med 20 minutter om dagen i 8 
uger. 
 
Taksten for en fuldtidsplads dagplejeplads er på nuværende tidspunkt på 2.861 kr. pr. måned og vil med en 
justering af åbningstiden blive reduceret med 82 kr. pr. måned til 2779 kr. pr. måned. Netto mindreindtægten 
på forældrebetalingen ved en 8 ugers reduktion af åbningstiden vil udgøre 39.000 kr. 
 
 
Model 2 – afspadsering til alle dagplejere 
Dagplejerne tildeles 15 minutters afspadsering pr. dag. Ved afspadsering bliver dagplejerens børn passet i 
gæstehus eller hos gæstedagpleje. Dagplejere, der skal have et ekstra barn eller flere ekstra børn i gæste-
dagpleje, modtager tillæg.  
 
En ulempe ved modellen er, at flere børn skal i gæstedagpleje og dermed passes sammen med en anden 
børnegruppe end den sædvanlige gruppe. 
 
 
Økonomi: 
Afspadsering i 15 minutter om dagen vil cirka svare til, at hver dagplejer skal have en afspadseringsdag i lø-
bet af en 8 ugers periode. Ved hver afspadseringsdag skal der principielt passes 4 børn hos andre dagpleje-
re. Det vil sige, at hver afspadseringsdag udløser 4 tillæg á 345 kr. til andre dagplejere. Det forventes imid-
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lertid, at der også vil kunne ske pasning i gæstehus samt at der er forældre, som i forbindelse med pasning i 
gæstepleje vælger at holde barnet hjemme. Derfor antages det, at en afspadseringsdag kun udløser 3 tillæg 
til andre dagplejere. Hermed er der en estimeret omkostning på ordningen på ca. 110.000 kr., hvis ordnin-
gen er gældende i 8 uger.   
 
 
Model 3 – overarbejde eller afspadsering til rengøring efter individuel vurdering 
På baggrund af individuelle vurderinger, kan dagplejeren tildeles overarbejde for rengøring, hvis det i sam-
råd med dagplejepædagogen vurderes, at den ekstra rengøring ikke kan finde sted i dagplejens åbningstid. 
Det kan f.eks. være ved indkøring af nye børn, ved børn der ikke sover, at der er børn i den fulde åbningstid 
eller ved børn med særlige behov. Alternativt kan dagplejen tildeles afspadsering, hvis den enkelte dagple-
jer foretrækker dette.  
 
Økonomi:  
Det antages, at der skal udbetales 20 minutters overarbejde pr. dag.  
 
Det er antaget, at 10 procent af dagplejerne vil være omfattet af ordningen med 20 minutters udbetalt 
overarbejde pr. dag i 8 uger. Det vil betyde en merudgift på ca. 24.000 kr.  
 
Hvis 20 procent af dagplejerne kommer til at være omfattet af ordningen med 20 minutters udbetalt over-
arbejde pr. dag, vil de i en periode på 8 uger betyde en merudgift på ca. 48.000 kr.  
 
 

Model 4 – ændret rengøringsmetode 
Norddjurs Kommune har sammen med firmaet Food Diagnostics indgået et samarbejde om at teste brugen 
af ECA-vand som et rengørings- og desinfektionsmiddel. Der er på nuværende tidspunkt gennemført test hos 
Djurslandsskolen (busser), Daginstitutionen Landsbyen (legetøj og lokaler) og Søren Kanne Skolen (lokaler). 
 
De foreløbige testresultater viser, at ECA-vand har en høj rengørende og desinficerende effekt, når der gø-
res rent med prævædede klude. Den rengørende effekt falder, når produktet påføres med en sprayflaske 
uden efterfølgende aftørring. I forhold til en desinficerende effekt, så viser de foreløbige testresultater, at 
ECA-vand har en høj desinficerende effekt både, når produktet påføres med en prævædet klud og ved an-
vendelse af en sprayflaske. 
 
Det skal bemærkes, at der på nuværende tidspunkt ikke er gennemført test hos dagplejere og at der ikke er 
gennemført test af den desinficerende effekt på legetøj ved rengøring med manuel sprayflaske og efterføl-
gende aftørring. Det skal endvidere bemærkes, at der endnu ikke foreligger tidsmålinger af, om der for en 
dagplejer er en tidsbesparelse herved.  
 
Hvis der indkøbes et ”husholdnings” ECA-anlæg samt en tilhørende manuel sprayflaske til alle kommunens 
dagplejere, vil dette medføre en samlet udgift på 0,159 mio. kr. 


